
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.253,65 2022 CP 101020989 altri beni < 516 Ing. Paola Brazzoduro no

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, della fornitura di n. 11
carrozzine e n. 6 deambulatori con sedute  occorrenti alla UOC Ortopedia del P.O. Santo Spirito in Sassia e
all'Ospedale Oftalmico della ASL Roma 1 per un importo complessivo pari a € 2.666,93 IVA esclusa

Centro di Costo: BD0101

Ing. Paola Brazzoduro

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 ALESSANDRA CALIENTO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.19 pagine di cui
n.14 pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità



 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con 
la quale nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro la tipologia relativa all’acquisizione 
di beni e servizi fino ad € 40.000,00; 

 
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1° maggio 2021, sono 

state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della UOC Acquisizioni Beni 
e Servizi;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO  che con nota prot. 101924 del 24/06/2022 è stata trasmessa, da parte del Responsabile ad 

Interim della UOC Patrimonio Aziendale e Complesso Monumentale S. Spirito, la richiesta di 
acquisto di n. 11 carrozzine e n. 6 deambulatori occorrenti alla UOC Ortopedia del P.O. 
Santo Spirito in Sassia e all’Ospedale Oftalmico della ASL Roma 1; 

  
 che con deliberazione n. 542 del 7/7/2020 è stata aggiudicata la procedura aggregata 

suddivisa in 16 lotti per l’affidamento, tramite accordo quadro, della fornitura di arredi 
sanitari e non sanitari per la ASL Roma 1 e l’AO San Giovanni Addolorata;  

 
 che gli arredi richiesti non rientrano, per tipologie e caratteristiche tecniche, tra quelli 

oggetto di affidamento mediante la suddetta procedura di gara in favore della ASL Roma 1; 
  
TENUTO CONTO  che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 prevede l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per 
l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, 
Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 

 
 che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 

disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 
con un singolo operatore economico; 

 
 che, relativamente alla fornitura di carrozzine e deambulatori, la UOC proponente ha 

avviato una indagine di mercato tra ditte operanti nel settore a seguito della quale la 



 

 

VINCAL s.r.l., in data 20/10/2022 ha proposto l’offerta n. 22/02286, pari a € 2.602,91 iva 
esclusa;  

 
VISTA   la nota prot. 169665/2022 del 08/11/2022 trasmessa da parte del Responsabile ad Interim 

della UOC Patrimonio Aziendale e Complesso Monumentale S. Spirito, con la quale si 
comunica il parere favorevole della Direzione Sanitaria circa le caratteristiche tecniche delle 
carrozzine e dei deambulatori offerti dall’operatore economico sopra indicato (All.1);  

 
RITENUTO  necessario formalizzare, tramite attivazione del sistema della trattativa diretta su MePA, la 

richiesta di preventivo alla Vincal S.r.l., avviata con RDO n. 3292762 del 16/11/2022, anche 
al fine di includere nella fornitura n. 6 sedute per i deambulatori anziché n.1 come 
inizialmente indicato; 

 
CONSIDERATO  che al termine di scadenza fissato per il giorno 21/11/2022 alle ore 12:00, è stato 

presentato, tramite piattaforma telematica, un nuovo preventivo di spesa da parte della 
Vincal s.r.l, nel quale si conferma la stessa tipologia di prodotti già proposti con 
l’integrazione del preventivo stabilito per n. 6 sedute per deambulatori;  

 
TENUTO CONTO  che, verificata la congruità degli arredi sanitari proposti, come confermato dal parere 

favorevole espresso dalla Direzione Sanitaria con la nota sopra citata, l’offerta presentata 
dall’Operatore Economico Vincal s.r.l. è stata ritenuta congrua; 

 
RITENUTO        pertanto di approvare il preventivo proposto e di procedere all’aggiudicazione del servizio 

tramite affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 
in favore della Vincal s.r.l. per un importo complessivo di € 2.666,93 IVA esclusa; 
 

DATO ATTO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n.136/2010 si è ottemperato alla generazione dello smart CIG Y5C3890CE5;  

 
 che il DEC di questa Azienda incaricato della realizzazione di tutte le operazioni correlate 

alla puntuale esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto, è la Sig. 
Maria Grazia Novi, Assistente Amministrativo UOC Patrimonio; 

  
ATTESO che la spesa, pari complessivamente a € 3.253,65 iva compresa, per la fornitura di cui al 

presente al presente provvedimento sarà contabilizzata sul CP 101020989 – altri beni < 516; 
 
DATO ATTO  che la spesa di cui sopra graverà sulla DGR 861/2017 Piano Decennale in Materia di Edilizia 

Sanitaria ex Art. 20, Legge 11 Marzo 1988, N. 67 - Investimenti in Edilizia Sanitaria, Terza 
Fase con riferimento alle seguenti schede di finanziamento:  

 
 € 1.635,58 i.c. su scheda n. 8 ex art. 20, fase III “Ammodernamento tecnologico 

dell’Ospedale Oftalmico e dei Presidi di Salute Mentale; 
 € 1.618,04 i.c. su scheda 10 ex art. 20 fase III “Manutenzione straordinaria e 

consolidamento, ammodernamento tecnologico del Complesso Ospedaliero S. 
Spirito in Sassia –CUP;  

 
che, ai sensi della Delibera n. 135 del 24/02/2020 e n. 565 del 9/09/2022 di approvazione 
del progetto esecutivo inerente alla scheda di finanziamento n. 8 “Ammodernamento 
tecnologico dell’Ospedale Oftalmico e dei Presidi di Salute Mentale – CUP 

” è stato nominato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 
l’ing. Sivia Sergio, Direttore della UOC Ingegneria Clinica della Asl Roma 1; 
 



 

 

che, ai sensi della Delibera n. 309 del 4/03/2021 di approvazione del progetto esecutivo 
inerente alla scheda di finanziamento n. 10 “Manutenzione straordinaria e consolidamento, 
ammodernamento tecnologico del Complesso Ospedaliero Santo Spirito in Sassia – CUP 

” è stato nominato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 
l’ing. Marco Bruschi, Direttore della UOC Progettazione e Direzione Lavori della Asl Roma 1;   

 
TENUTO CONTO      che, nei confronti del suddetto operatore economico, sono stati attivati i controlli sul 

possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui all’art 80 del d.lgs. 50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO   pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016 all’affidamento 

della fornitura degli arredi in parola a favore della VINCAL srl per una spesa complessiva 
pari a € 3.253,65 iva inclusa; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 
 
per i motivi di cui in narrativa e che formano parte integrante del presente atto:  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, della fornitura di n. 11 carrozzine e n. 6 
deambulatori con sedute occorrenti alla UOC Ortopedia del P.O. Santo Spirito in Sassia e all’Ospedale Oftalmico 
della ASL Roma 1 per un importo complessivo pari a € 2.666,93 IVA esclusa;  
 
di contabilizzare la spesa complessiva la spesa, pari complessivamente a € 3.253,65 iva compresa, per la fornitura 
di cui al presente al presente provvedimento sarà contabilizzata sul CP 101020989 – altri beni < 516; 
 
dato atto che la spesa di cui sopra graverà sulla DGR 861/2017 Piano Decennale in Materia di Edilizia Sanitaria ex 
Art. 20, Legge 11 Marzo 1988, N. 67 - Investimenti in Edilizia Sanitaria, Terza Fase con riferimento alle seguenti 
schede di finanziamento:  
 

 € 1.635,58 scheda n. 8 ex art. 20, fase III “Ammodernamento tecnologico dell’Ospedale Oftalmico e dei 
Presidi di Salute Mentale 

 € 1.618,04 scheda 10 ex art. 20 fase III “Manutenzione straordinaria e consolidamento, ammodernamento 
tecnologico del Complesso Ospedaliero S.Spirito in Sassia;  
 

di trasmettere il presente atto ai RUP nominati in virtù dei provvedimenti di approvazione dei progetti esecutivi 
sopra citati e inerenti, rispettivamente, alle schede di finanziamento n. 8 Ing. Silvia Sergio e n. 10 Ing. Marco 
Bruschi, ai fini della rendicontazione del finanziamento;  
 
di nominare DEC della fornitura la Sig.ra Maria Grazia Novi, Assistente Amministrativo UOC Patrimonio, cui sono 
demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente 
provvedimento; 
 



 

 

di stipulare il contratto tramite piattaforma MePA, previa verifica della sussistenza in capo all’esecutore dei 
requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
                  Il Direttore della U.O.C.                                                                                       Il Direttore del  
               Acquisizione Beni e Servizi                                                                 Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
        Dr.ssa Cristina Franco                                  Ing. Paola Brazzoduro 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 169665/2022 del 08/11/2022 

ALLEGATO 2



ASL Roma 1
Prot. n. 169665/2022 del 08/11/2022 

ALLEGATO 2



 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SANITARI OCCORRENTI 

 

 

 

 

SCHEDA TECNICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 3



Pag. 2 di 2

  

        

 

 

ARREDO SANITARIO CARATTERISTICHE  

Carrozzine Braccioli estraibili, poggiapiedi, schienale non ingombrante in 
altezza, frenabilità garantita da pedale o altro. Larghezza 
inferiore a cm 70. 

11 

Deambulatori Con ascellari, ruote grandi  6 

Sedute deambulatori  6 

   

 

ALLEGATO 3



ALLEGATO 3



Carrozzina pieghevole IRIS a doppia crociera ad autospinta posteriore

Art. IRIS

Descrizione
Carrozzina standard con telaio a doppia crociera dotata, in configurazione base, di braccioli desk e pedane 
estraibili, ruote posteriori piene. Struttura in robusto acciaio verniciato con polveri epossidiche. Tessuto 
sedile e schienale in materiale acrilico colore nero. Braccioli ribaltabili in similpelle imbottito. Seduta 45 
cm.

Caratteristiche tecniche
Larghezza della seduta 45 cm

Profondità della seduta 42 cm

Altezza della seduta 51 cm

Lunghezza totale 103 cm

Larghezza totale 64 cm

Portata massima 150 kg

Peso della carrozzina 18 kg

Diametro ruote posteriori 57 cm

Diametro ruote anteriori 20 cm

Disponibili su richiesta le misure: 39, 41, 43, 46, 48

Dispositivo Medico di Classe I conforme alla Direttiva 93/42/CEE

ALLEGATO 3



Deambulatore pieghevole in acciaio verniciato con appoggio 
sottoascellare
Art. RP758S

Art. RP757

Descrizione
Deambulatore pieghevole in acciaio verniciato con appoggio sottoascellare imbottito con supporto 
regolabile in altezza, larghezza e profondità. Impugnatura anatomica. Regolabile in altezza. 

Include sedile imbottito per deambulatore (Art. Rp757). 

Caratteristiche tecniche
Regolabile in altezza
Portata: 130 kg
4 ruote piroettanti di cui 2 con freno

ALLEGATO 3



ALLEGATO 3



Dettaglio accessori
Art. RP757 Sedile imbottito per deambulatore 

ALLEGATO 3



 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SANITARI OCCORRENTI 

 

 

 

OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 4



 

 
Pag. 2 di 3 

 

 

Il sottoscritto Alessandro Calvario, nato a Roma, Prov. RM, il 16/08/1959, residente in Roma, domiciliato per la carica presso la sede legale sotto indicata, in 

qualità di Legale rappresentante ed amministratore unico, della VINCAL SRL, con sede in Roma, Prov. RM, via di Portonaccio n. 13, CAP 00159, codice fiscale 

n. 06991810588 e partita IVA n. 01663011003, ai fini della partecipazione alla procedura  arredi sanitari occorrenti 

ftalmico e al P.O Santo Spirito della Asl Roma 1 

 

OFFRE 

 DESCRIZIONE 
QUANTITÀ 

COMPLESSIVE 
(Q) 

PREZZO UNITARIO 
(IVA esclusa, in cifre, 
max 2 cifre decimali) 

 

PREZZO UNITARIO 
(IVA esclusa, in lettere, 
 max 2 cifre decimali) 

 

PREZZO TOTALE 
(IVA esclusa, in 

cifre, max 2 cifre 
decimali) 

 

PREZZO TOTALE 
(IVA esclusa, in lettere, 
 max 2 cifre decimali) 

 

1 

Carrozzine 

11  148,96 Euro centoquarantotto/96 1.638,56 
Euro 

milleseicentotrentotto/56 

2 
Deambulatori 

6 149,59 Euro centoquarantanove/59 897,55 
Euro 

ottocentonovantasette/55 

3 
Sedute deambulatori 

6 21,80 Euro ventuno/80 130,82 Euro centotrenta/82 

  

 2.666,93 
Euro 

duemilaseicentosessantasei/93 

 

Inoltre, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze amministrative e delle responsabilità penali previste in 

caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto, sotto la propria responsabilità,  

ALLEGATO 4



Pag. 3 di 3

DICHIARA

- resa è pari a 133,34

(centotrentatre/34);

- 133,34 (centotrentatre/34);

Roma, lì 16/11/2022

Il Documento deve essere firmato digitalmente

ALLEGATO 4


	DETRGNUM: 2601
	DETRGDAT: 05/12/2022
	DETRSNUM: 378
	DETRSDAT: 05/12/2022
		2022-12-05T08:06:43+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-11-25T10:26:57+0100
	Cristina Franco


		2022-11-25T10:14:26+0100
	Alessandra Caliento


		2022-12-05T13:05:24+0100
	Stefania Di Carlo


		2022-12-05T08:06:11+0100
	Paola Brazzoduro




